2024年２月 26日

各 位

上 場 会 社 名   フクシマガリレイ株式会社

代  表  者   代表取締役 社長執行役員     福 島  豪

（コード番号 ６４２０ 東証プライム）

問合せ先責任者  取締役 上級執行役員 管理本部長 日野 達雄

（ＴＥＬ   ０６－６４７７－２０１１）

株式会社エコメックの株式の取得（子会社化）及び日本洗浄機株式会社の孫会社化に関するお知らせ

当社は、2024年２月 26日開催の取締役会において、下記のとおり株式会社エコメックの株式を取得

し、子会社化することについて決議いたしましたので、お知らせいたします。なお、この株式取得に

伴い、株式会社エコメックの完全子会社である日本洗浄機株式会社は、当社の孫会社となります。

 株式取得のスケジュールについては、株式会社エコメック株式の 80％を 2024 年４月に取得します

が、将来的に 100％を取得する予定です。

記

１． 株式取得の理由

ガリレイグループは、「食といのちの未来を拓く」というパーパスを掲げ、生活者が生きるための

基本である「食」の安全・安心を支えるとともに、一人ひとりの「いのち」、そして地球の「いの

ち」を守ることを目指しております。

 株式会社エコメック及び日本洗浄機株式会社は、外食産業向けに食器洗浄機、自動調理機器など

を製造・販売する業務用厨房機器のメーカーです。省エネ・節水・省力化に優れた技術力を持ち、

日本のフードサービスの生産性向上に貢献しております。

同社がガリレイグループに参画することにより、厨房業界におけるノウハウや経営資源を相互に

活用することができ、グループの事業領域・事業規模の拡大が見込め、企業価値向上に繋がるもの

と判断しました。今後は、両社の強みを生かし、より多くのお客様・社会課題に貢献できる製品及

びサービスを提供できるように努めてまいります。

２． 異動する子会社及び孫会社の概要

株式会社エコメック（子会社）

（１） 名 称 株式会社エコメック

（２） 所 在 地 東京都大田区京浜島二丁目４番１７号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 中川 幹夫

（４） 事 業 内 容 厨房機器の製造

（５） 資 本 金 500 万円

（６） 設 立 年 月 日 2003 年３月 12 日

（７） 大株主及び持株比率
中川 幹夫（64.5％）

他個人株主３名（35.5％）

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません

人 的 関 係 該当事項はありません

取 引 関 係 該当事項はありません

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

 決 算 期 2021 年３月期 2022 年３月期 2023 年３月期

 連 結 純 資 産 2,356 百万円 2,409 百万円 2,561 百万円

 連 結 総 資 産 3,016 百万円 3,012 百万円 3,352 百万円

 １株当たり連結純資産 746,751 円 763,518 円 811,719 円

 連 結 売 上 高 2,628 百万円 2,365 百万円 2,699 百万円

 連 結 営 業 利 益 211 百万円 28 百万円 74 百万円

 連 結 経 常 利 益 284 百万円 79 百万円 99 百万円

親会社株主に帰属する

当 期 純 利 益
153 百万円 47 百万円 142 百万円

１株当たり連結当期純利

益
48,683 円 14,984 円 45,047 円

日本洗浄機株式会社（孫会社）

（１） 名 称 日本洗浄機株式会社

（２） 所 在 地 東京都大田区鵜の木二丁目４３番１４号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 中川 幹夫

（４） 事 業 内 容 厨房機器の製造及び販売

（５） 資 本 金 5,000 万円

（６） 設 立 年 月 日 1969 年５月 24 日

（７） 大株主及び持株比率 株式会社エコメック（100％）

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません

人 的 関 係 該当事項はありません

取 引 関 係 当該会社より仕入取引を行っています

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

 決 算 期 2021 年３月期 2022 年３月期 2023 年３月期

 純 資 産 1,968 百万円 1,989 百万円 2,103 百万円

 総 資 産 2,781 百万円 2,745 百万円 3,058 百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 19,681 円 19,891 円 21,035 円

 売 上 高 2,628 百万円 2,365 百万円 2,699 百万円

 営 業 利 益 139 百万円 △40 百万円 5 百万円

 経 常 利 益 229 百万円 28 百万円 49 百万円

 当 期 純 利 益 117 百万円 15 百万円 104 百万円

 １株当たり当期純利益 1,174 円 153 円 1,043 円

３． 株式取得の相手先の概要

（１） 氏 名 個人４名

（２） 株 式 取 得 の 方 法 既存株主からの譲渡による取得

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係
資本関係、人的関係及び取引関係はありません

４． 取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

０株

（議決権の数：０個）

（議決権所有割合：０％）

（２） 取 得 株 式 数
3,156 株

（議決権の数：3,156 個）

（３） 取 得 価 額

取得価格につきましては、株式譲渡契約における守秘義務により非

開示とさせていただきますが、公平性・妥当性を確保するため、第

三者機関が算定した株式価値を基に双方協議の上、決定しておりま

す。

（４） 異動後の所有株式数

3,156 株

（議決権の数：3,156 個）

（議決権所有割合：100％）

５． 日程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2024 年２月 26 日

（２） 契 約 締 結 日 2024 年２月 26 日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日

2024 年４月１日（予定）：株式会社エコメック所有株式の 80％

株式会社エコメック所有株式の残り（20％）の株式取得実行日に

ついては別途協議にて決定し、確定後、改めてお知らせします。

６． 今後の見通し

本件株式取得による 2024 年３月期の連結業績予想に与える影響はございません。

以上